

Điện Biên, ngày 19 tháng 11 năm 2019

BÁO CÁO
Tình hình triển khai nhiệm vụ tháng 11
phương hướng nhiệm vụ tháng 12 năm 2019

I- KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 11

1. Công tác quản lý đất đai

- Tham mưu báo cáo UBND tỉnh danh mục các dự án cần thu hồi đất và dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ và các mục đích khác năm 2020 trên địa bàn tỉnh;

- Trình UBND tỉnh phê duyệt 05 phương án xác định giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường khi nhà nước thu hồi đất, cho thuê đất; phê duyệt Bảng giá đất và quy định áp dụng bảng giá đất trên địa bàn tỉnh Điện Biên từ ngày 01 tháng 01 năm 2020 đến ngày 31 tháng 12 năm 2024;

- Thẩm định phương án điều chỉnh, bổ sung Dự án Hạ tầng kỹ thuật khung và Dự án đường 60m với tổng giá trị bồi thường, hỗ trợ trên 2 tỷ đồng.

- Công tác thu hồi đất và giao đất, cho thuê đất, chuyển sử dụng đất: Ký 06 hợp đồng thuê đất cho 04 tổ chức với diện tích 1,8ha, giao đất cho 06 tổ chức với diện tích 5,01ha, cho 05 tổ chức thuê đất với diện tích 11,84ha. Cấp 08 giấy chứng nhận QSDĐ quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho 05 tổ chức với diện tích 5,54 ha.

- Đôn đốc các huyện, thị xã, thành phố triển khai công tác kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 trên địa bàn tỉnh;

- Phối hợp với các sở, ngành và các phòng ban, đơn vị thuộc sở tham gia thẩm định một số dự án trên địa bàn tỉnh như (xây dựng công trình nghĩa trang nhân huyện Mường Nhé, Cửa hàng xăng dầu Quyết Thắng - Phu Luông...)

2. Công tác quản lý khoáng sản

- Tham mưu trình UBND tỉnh phê duyệt tiền cấp quyền khai thác đá làm VLXDDTT thuộc dự án nâng cấp đường cứu hộ, cứu nạn Nà Hỷ - Nà Bủng, huyện Nậm Pồ, tỉnh Điện Biên.

- Chủ trì, phối hợp với Sở ngành liên quan: Thẩm định hồ sơ đăng ký khai thác cát, sỏi làm VLXDDTT trong phạm vi diện tích dự án đầu tư xây dựng Khu tái định cư các hộ dân đường 15m từ cầu A1 xuống cầu C4, thành phố Điện Biên Phủ; Báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản cát làm VLXDDTT tại điểm mỏ Đội 2, xã Thanh Yên, huyện Điện Biên.

- Thẩm định 03 hồ sơ đề nghị cho chủ trương khảo sát thực địa, lấy mẫu trên mặt đê lựa chọn diện tích lập đề án thăm dò khoáng sản đá phiến lợp, cát làm VLXDDT theo quy định của Luật khoáng sản năm 2010.

3. Công tác quản lý tài nguyên nước, KTTV& BĐKH

Thực hiện dự án xây dựng hành lang bảo vệ nguồn nước mặt chính, quan trọng trên địa bàn tỉnh Điện Biên hoàn thành công tác điều tra thực địa và đang trong giai đoạn thực hiện xây dựng báo cáo tổng kết, bản đồ hành lang bảo vệ nguồn nước mặt chính quan trọng trên địa bàn tỉnh Điện Biên tỷ lệ 1:25.000;

Tổng hợp Báo cáo số 231/BC-STNMT ngày 24/10/2019 về đảm bảo an ninh nguồn nước trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Tham mưu trình UBND tỉnh phúc đáp nội dung phản ánh của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại văn bản số 5036/BTNMT-KHTC ngày 02/10/2019; Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện quyết định số 44/2014/QĐ-TTg ngày 15/8/2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết cấp độ rủi ro thiên tai và đề xuất kiến nghị bổ sung.

4. Công tác bảo vệ môi trường

Triển khai thực hiện Kế hoạch thu gom, vận chuyển, xử lý thuốc bảo vệ thực vật hết hạn sử dụng và bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn tỉnh Điện Biên

- Ban hành văn bản: Thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường đối với Nhà máy xử lý rác thải Điện Biên và Nhà máy chế biến tinh bột sắn tại xã Hẹ Muông, huyện Điện Biên, tỉnh Điện Biên; hướng dẫn quy trình xử lý chất thải và nước thải trong chế biến cà phê

- Triển khai thực hiện quan trắc hiện trạng môi trường tỉnh Điện Biên đợt 2 năm 2019; hoàn thiện báo cáo chuyên đề hiện trạng môi trường không khí tỉnh Điện Biên năm 2019 theo ý kiến tham gia của các Sở, ngành và đơn vị liên quan để trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Góp ý Dự thảo: Thông tư quy định mức thuế, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí khai thác và sử dụng dữ liệu về môi trường; đề cương, dự toán nhiệm vụ: “Điều tra, đánh giá thực trạng hệ sinh thái rừng, đa dạng sinh học; đề xuất các giải pháp bảo tồn đa dạng sinh học và quản lý rừng bền vững tại khu bảo tồn thiên nhiên Mường Nhé” và nhiệm vụ “Rà soát, hoàn chỉnh thủ tục để giao đất, giao rừng, cấp GCNQSD đất rừng đặc dụng cho Ban Quản lý Khu BTTN Mường Nhé, huyện Mường Nhé, tỉnh Điện Biên”; dự thảo đề án phát triển kinh tế chất thải ở Việt Nam; Đề án Tăng cường năng lực hội nhập quốc tế lĩnh vực môi trường.

- Thẩm định sơ bộ 01 báo cáo ĐTM của dự án “Xây dựng Điểm tái định cư số I dự án Nâng cấp, cải tạo Cảng hàng không Điện Biên”;

- Xác nhận 02 kế hoạch bảo vệ môi trường của các dự án: Nhà khách Cựu chiến binh Điện Biên; Khai thác cát lòng sông Nậm Rốm làm vật liệu xây dựng thông thường tại khu vực bản Pá Nậm, xã Pom Lót và bản U Va, thôn C3, xã Noong Luồng, huyện Điện Biên, tỉnh Điện Biên

- Tham gia Đoàn giám sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Điện Biên việc triển khai, thực hiện Chương trình nông thôn mới giai đoạn 2016-2020; tiếp tục triển khai Kế hoạch kiểm tra, đánh giá và thẩm định tiêu chí số 17 đối với các xã xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2019.

- Thực hiện rà soát, thống kê, tập kết bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng và thuốc bảo vệ thực vật hết hạn sử dụng từ các bể chứa, khu vực lưu chứa năm 2019 trên địa bàn toàn tỉnh; liên hệ với đơn vị có đủ chức năng xử lý theo đúng quy định.

- Phối hợp Đài PTTH tỉnh thực hiện chuyên mục Tài nguyên và Môi trường tháng 11/2019.

5. Công tác đo đạc, bản đồ và viễn thám.

Ký duyệt 09 công trình liên quan đến Đo đạc thành lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính phục vụ công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất để xây dựng và phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn tỉnh với tổng diện tích là 226,38ha

6. Công tác tiếp công dân, thanh tra

- Công tác tiếp công dân tiếp tục duy trì và thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Trong tháng tiếp 01 lượt công dân đến gửi đơn, phản ánh.

- Công tác tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong tháng đã tiếp nhận 08 đơn kiến nghị, trong đó có 01 đơn thuộc thẩm quyền, 07 đơn không thuộc thẩm quyền đã chuyển đơn và lưu theo dõi theo quy định.

- Tham mưu UBND tỉnh trả lời nội dung khiếu kiện của công dân tại Tòa án nhân dân tỉnh.

7. Công tác khác

Báo cáo đánh giá thực hiện kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2016-2020 và Xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025

Tham mưu trình UBND tỉnh về việc công bố danh mục hành chính mới ban hành/thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung/thủ tục hành chính bãi bỏ trong lĩnh vực Môi trường thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Điện Biên.

II- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 12 NĂM 2019.

1. Công tác quản lý đất đai.

- Tổ chức thẩm định Kế hoạch sử dụng đất năm 2020 cấp huyện;

- Tổng hợp bổ sung danh mục các công trình dự án cần thu hồi đất dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, trình HĐND tỉnh theo quy định, tổ chức thẩm định Kế hoạch sử dụng đất năm 2020 cấp huyện.

- Thực hiện việc giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, ký hợp đồng thuê đất và thẩm định nhu cầu sử dụng của các dự án theo đúng trình tự, thủ tục của pháp luật đất đai năm 2013; tham gia đoàn kiểm tra đột xuất và xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện và chấp hành pháp luật trong quản lý, sử dụng đất đai đối với một số tổ chức được nhà nước giao đất, cho thuê đất trên địa bàn tỉnh.

- Hoàn thiện các nội dung báo cáo và trình UBND tỉnh Quyết định thay thế Quyết định 27/2014/QĐ-UBND ngày 14/10/2014 của UBND tỉnh về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư; Hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện bồi thường, hỗ trợ và tái định cư theo đúng quy định của luật đất đai 2013; xử lý vướng mắc của phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư trong quá trình thực hiện;

- Tiếp tục tổng hợp, thẩm định các phương án bồi thường hỗ trợ và tái định cư dự án hạ tầng kỹ thuật khung và các dự án trọng điểm của tỉnh;

- Rà soát các công trình, dự án đã được giao, thuê đất chậm triển khai thực hiện, kiên quyết thu hồi đất do các chủ đầu tư không đủ năng lực, kéo dài không triển khai dự án, vi phạm tiến độ thực hiện dự án. Tạo quỹ đất để thực hiện đầu giá và quỹ đất cho các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh;

- Tiếp tục dồn dốc UBND cấp huyện thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh. Trong đó đẩy mạnh thực hiện việc giao đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp chưa có rừng trên địa bàn toàn tỉnh;

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021: thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quản lý đất đai, nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và các tổ chức khi liên hệ công tác được nhanh chóng và thuận lợi nhất;

- Triển khai thực hiện phương án kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 tỉnh Điện Biên đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 664/QĐ-UBND ngày 5/7/2019;

2. Công tác quản lý khoáng sản.

- Hướng dẫn tổ chức, cá nhân về trình tự, thủ tục cấp phép hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh theo quy định của Luật Khoáng sản năm 2010.

- Thẩm định hồ sơ xin cấp phép hoạt động khoáng sản thuộc thẩm quyền.

- Tham mưu các văn bản liên quan đến lĩnh vực tài nguyên khoáng sản.

- Phối hợp thanh, kiểm tra việc chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân trong hoạt động khai thác khoáng sản.

- Thẩm định hồ sơ, tính tiền cấp quyền khai thác khoáng sản.

3. Công tác quản lý tài nguyên nước, KTTV và BĐKH.

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân về việc thực hiện các quy định của pháp luật về Tài nguyên nước, Khí tượng thuỷ văn.

- Tham mưu các văn bản liên quan đến tài nguyên nước, khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu.

4. Công tác quản lý môi trường.

- Hướng dẫn các cơ quan, tổ chức cá nhân lập và thực hiện Báo cáo đánh giá tác động môi trường, Đề án bảo vệ môi trường chi tiết; Đề án cải tạo phục hồi môi trường, đăng ký chủ nguồn thải theo quy định.

- Hướng dẫn UBND cấp huyện thực hiện xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường và đề án bảo vệ môi trường đơn giản.

- Trình UBND tỉnh phê duyệt Báo cáo chuyên đề môi trường không khí tỉnh Điện Biên năm 2019.

- Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường năm 2019 theo kế hoạch; Xử lý thuốc bảo vệ thực vật hết hạn sử dụng và bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2019 theo đúng kế hoạch.

- Phối hợp với Đài phát thanh và truyền hình thực hiện chuyên mục tài nguyên môi trường tháng 12.

5. Công tác quản lý đo đạc, bản đồ và viễn thám.

- Tiếp tục công tác thẩm định, sản phẩm đo đạc bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính phục vụ công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để Xây dựng và phát triển Kinh tế - Xã hội các Dự án trên địa bàn tỉnh.

6. Công tác thanh tra.

- Tiếp tục thực hiện Văn bản số 1154/ STP-PBGDPL ngày 18/10/2019 của Sở Tư pháp về phổ biến giáo dục pháp luật; Văn bản số 519-CV/BNCTU ngày 17/10/2019 của Ban Nội chính tỉnh ủy về việc tập huấn công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp.

- Duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, đề nghị, phản ánh của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân.

- Thực hiện công tác giải quyết đơn theo nhiệm vụ do UBND tỉnh giao.

7. Công tác khác

- Quản lý khai thác và sử dụng dữ liệu về tài nguyên và môi trường hiện có, cung cấp dữ liệu tài nguyên và môi trường cho các tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện tốt việc giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; tiếp tục giải quyết nhiệm vụ theo hệ thống quản lý chất lượng tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015.

- Thực hiện các dự án đầu tư công đã được UBND tỉnh giao đảm bảo về chất lượng và tiến độ.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực hiện nội quy, quy chế của ngành; lãnh đạo việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở./. *HN*

Nơi nhận:

- Bộ TN&MT;
- VP Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh; (B/c)
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;
- Lãnh đạo Sở;
- Đơn vị trực thuộc sở;
- Lưu VT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Đăng Nam